
  

 
Ministero dell’Istruzione 

“ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAVEDONA ED UNITI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Tel. 0344 85217 
www.icgravedonaeduniti.edu.it 

coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
Al sito web I.C. Gravedona ed Uniti 

Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
FORNITURA DI N. 4 CARTUCCE PER STAMPANTE BROTHER E N. 1 TONER PER FOTOCOPIATRICE 

OLIVETTI PER SCUOLA INFANZIA CONSIGLIO RUMO. 

CIG: Z37354ED87. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale  n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici"; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale  

n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTA la delibera n.3 89 del Consiglio di Istituto del 18.12.2021 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del PTOF aa.ss. 2019/20-2020/21-2021/22; 

VISTA la Delibera n. 94 del 14.02.2022 del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2022; 

VISTA l’adozione dei criteri per l’attività negoziale dell’Istituto, ai sensi del comma 2 dell’art.45 

D.I. 129 del 28.08.2018, approvati dal Consiglio di Istituto nella seduta del 29.04.2019 con 

delibera n. 79; 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0001494 - 16/03/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


  
CONSIDERATO 

 

ACCERTATO 

necessario provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria per gli uffici e la scuola 

dell’infanzia di Consiglio Rumo; 
che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia a previsti dall'art. 36 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui al D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 

50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell'art. 83  del D.lgs n. 50/2016: 
 idoneità professionale; 

 capacità economica e finanziaria; 

 capacità tecniche e professionali; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

PRESO ATTO 

 
dell’offerta della ditta FRAQUELLI ETTORE srl, selezionata sulla base di listini aggiornati; 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DISPONE 

 

 di affidare alla ditta FRAQUELLI ETTORE srl P.IVA 00927120139, la fornitura in premessa, 
verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, e capacità economico-
finanziaria, tecnico-professionale, ai sensi degli artt. 80-83 del D. Lgs. 50/2016; 

 che la spesa complessiva per la fornitura è pari ad Euro 313,54 e graverà sulla scheda finanziaria 

delle Attività   A03 del Programma Annuale 2022; 

 che in tutti gli atti della fase istruttoria sarà evidenziato CIG Z37354ED87 regolarmente richiesto; 

 di richiedere alla ditta aggiudicataria (se non in possesso dell’Istituto) i dati relativi alla 

tracciabilità e quelli  necessari all’acquisizione del DURC; 
 che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dell’art. 5 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, Samuele TIEGHI. 
 

Gravedona ed Uniti, 16.03.2022 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

 

 

 

VISTO 

di regolarità contabile per la copertura finanziaria degli acquisti indicati nella presente determina, 

 Attività A03, inserito nel Programma Annuale E.F. 2022. 

 

IL DIRETTORE S.G.A. 

ANTONELLA MEDURI 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2022-05-18T13:31:32+0200
	TIEGHI SAMUELE




